[FIRMAN A LA ESPALDA:] Juan de Ysasaga (RUBRICADO). Çuáçola, Chan-
celler (RUBRICADO).
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16

1510, Marzo 15. Roma

 Bula para la traslación de la iglesia parroquial de Santa María de Balda, a 
otro lugar más cómodo y adecuado del interior de la villa de Azcoitia, dada por 
Antonio de Monte, Arzobispo de Siponto, al Rey Fernando el Católico y demás 
autoridades eclesiásticas de las Diócesis de Zaragoza, Pamplona, Calahorra y 
Bayona, autorizada por el notario apostólico Federico Agatonio de Montefalco. 
Inserta la licencia otorgada el mismo día por por Luis, presbítero Cardenal de San 
Marcelo, al citado Arzobispo de Siponto y al Abad de Cenarruza, para proceder a 
dicho traslado.

AM Azkoitia, 3-01 (3-2) (Olim: Leg. 6, documentos restaurados).
Pergamino (438x640+80 mm).
Espalda: Título de San Medel, n.º 47. Escritura que habla sobre el assiento en la 
casa de Balda n.º 19.

 LLLUSTRISSIMO ET SERENISSIMO AC CATHOLICO PRINCIPI ET DOMINO 
DOMINO FERDINANDO /(2) Divina favente clementia Aragonum et vtriusque Sicilie 
citra vltra pharum necnon Jerusalem, etc. Regi Castelle et Legionis Regnorum 
administratori et aliorum dominorum vestrorum felicis prosperitatis augmentum, 
necnon Reverendissimis et Reverendis in Christo patribus et dominis dominis 
Cesaraugustano archiepiscopo, ac /(3) Pampilonensi, Calaguritanuo et Baionensi 
episcopis, eorumque et cuiuslibet in spiritualibus et temporalibus, vicariis seu offi-
cialibus generalibus, necnon curie causarum Camere Apostolice generali auditori 
pro tempore existenti, eiusque locumtenentium, universis quoque et singulis domi-
nis abbatibus, prioribus, prepositis, decanis, /(4) archidiaconis, scolasticis, can-
toribus, custodibus, thesaurariis, guuentoribus, sacristis tam cathedralium quam 
colegiatarum, canonicis, parochialiumque ecclesiarum rrectoribus seu locationem 
eorundem plebanis, viceplebanis, cappellanis (...) et non (...) et monasteriorum 
ordinum quorumcumque, generalibus, provin/(5)cialibus, bernardianis ministris, 
priorubus, vicariis, custodibus ac sancti Iohannis Jerusalemitani, sancti Jacobi de 
Spata, de Calatraua, de Alcantara magistris, commendatoribus et preceptoribus 
ipsorum, necnon predicatorum, minorum, heremitarum sancti Augustini et beate 
Marie Carmelitarum domini nostri et (...) fratribus/(6) et conuentualibus ceteris-
que presbiteris, clericis, notariis et tabellioniis publicis quibuscumque per predic-
torum dominorum archiepiscopi et episcoporum prouincias, ciuitates et diocesis 
ac alias vbilibet constitutis et eorum meliori insolidum necnon omnibus et singulis 
dominis duchibus, marchionibus, comitibus, vicecomitibus, baronibus, militibus, /
(7) militariis, domicellis, senescalis, capitaneis, necnon curiarum tam spiritualium 
quam temporalium, ac terrarum, civitatum, oppidorum, castrorum, villarum et vni-
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versitatum quorumcumque maioribus, rrectonibus seu gubernatoribus, baillius, 
scabinis, pretensulibus, ciuiliis oppidanis, incolis, prefectis, castellanis, maresca-
llis, /(8) iudicibus, iusticiariis, aduocatis, seruientibus, clientibus, sculis (omnibus) 
et aliis quibuscumque personis per Regina domina prouincias, ciuitatis et hoc 
supradictas iurisdictionem temporalem et ordinariam per se vel alium seu alii pro 
tempore exercentibus omnibusque aliis et singulis quorum iudes /(9) iudiciis aut 
interesse quosque infrascriptum tangit negotium seu negotio poterit quomodoli-
bet in futuram quibuscumque nominibus censeantur et quacumque prefulgiant 
dignitate.

 ANTONIUS1 de Monte, Dei et Apostolice Sedis gratia archiepiscopus Sypon-
tium, sanctissimi domini nostri Pape et eius camerarii nominato /(10) curii causa-
rum Camere Apostolice generalis auditor Romaneque Curiae, iudex et ordinarius 
iudex et commissarius ad infrascripta vnarum quodam alio (...) hac parte collega 
cum illa clausula et cuilibet vestrum a sede prefata specialis deputatus, salu-
tem in Domino et presentibus fidem indubiam adhibet /(11) cuiusque huius-
modi ymmonerius apostolicis firmietr obediis mandatis domini Reuerendissimi in 
Christo patris et domini Ludouico miseratione diuina in sancti Marcelli sacreo-
sancte Romana Eclesie presbiteri Cardinalis sanctissimi domini nostri Pape prefati 
maioris penitentiam per officium penitentiaris apostolice expeditas /(12) ac vero 
sigillo eiusdem officii in cera rubea alba manidata cum cordala rubera vt est moris 
impendum sigyllatas sanassi quidem et integras non vitiatas, non cancellatas, 
neque ni aliquis sui parte suspectas sec omni prorsus vitio et suspitione (cami-
nori) vt meis pruna faciter apparebat. Nobis pro /(13) parte honorabilium virorum 
dominorum incolarum ville de Azcoytia, Pampilonensis diocesis, principalium in 
eisdem litteris principaliter nominarum coram notario publico et testibus infras-
criptis presentatas nos cum ea qua debet reuerentia et deposse uouentis huius-
modi sub nomine:

 VENERABILI in /(14) Christo patri Dei gratia Archiepiscopo Sypontino ad praes-
ens in Romana curia et discreto viro abbati secularis et collegiate ecclesie beate 
Marie de Cenarruza, Calagurritane diocese, Ludivicus miseratione divina tituli Sancti 
Marcelli presbiter Cardinalis, salutem et sinceram in Domino caritatem. Oblata 
nobis nuper /(15) pro parte incolarum ville de Azcoytia Pampilonense diocese, peti-
tio continebat quod cum parrochialis ecclesia beate Marie dicte ville que de iure 
patronatus Illustrissimi Regis Castelle existit in certo monte seu cole extra dictam 
villam aliquantulum distante fundata existat sepe accidit propter pluvias /(16) et 
viarum incommoda dicte ville pro tempore incolis sacramenta ecclesiastica tarde 
ministrari et aliquos etiam sine baptismo et viatico decredere et propterea cuperent 
de dicte parrochialis ecclesie patroni consensu expresso eiusdem ecclesie titulum 
et nomen cum omnibus et singulis beneficiis /(17) ecclesiasticis modo institutis et 
signis ac insignibus parrochialibus universis et dicto iure patronatus ac defuncto-
rum etiam in cimitero dicte antique ecclesie sepultorum cadavera et ossa cum illo-
rum etiam titulis a dicta ecclesia ad quandam quam exponentes ipsi in aliquo ad 
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id idoneo et decenti /(18) loco ecclesiam construere et in parrochialem erigere, 
intendunt transferre et possesione ac alia bona et iura quecumque dicte antique 
ecclesie eidem erigende ecclesie cum omnibus iuribus et pertinentiis suis assignari 
et applicari dictarumque antiquam ecclesiam ad formam unius parve capelle /(19) 
reduci et ligna, lapides ac alia fabricabilia ex reductione huiusmodi remanentur in 
constructionem et ampliationem dicte erigende ecclesie converti supplicari facerunt 
propterea humiliter dicti exponentes eis super his per Sedem Apostolicam de opor-
tuno remedio misericorditer provideri. Nos igitur auctoritate /(20) domini Pape cuius 
primarie curam gerimus et de eius speciali mandato super hoc vive vocis oraculo 
nobis facto paternitati et discretioni nostre et cuilibet nostrum committimus, quate-
nus si esti in eisdem exponentibus ut de dicte parrochialis ecclesie patroni consensu 
expresso eiusdem /(21) ecclesie titulum et nomen cum omnibus et singulis bene-
ficiis ecclesiasticis inibi institutis et signis ac insignis parochialibus universis et dicto 
iure patronatus ac defunctorum etiam in cimitero dicte antique ecclesie sepultorum 
cadavera seu ossa cum illorum etiam titulis a dicta ecclesia ad prefatam /(22) 
ecclesiam erigendam postquam in decenti et idoneo loco constructa et in parro-
chialem erecta fuerit transferre et possessiones ac alia bona et iura quecumque 
dicti antique ecclesie eidem erigende ecclesie cum omnibus iurisbus et pertinentiis 
suis assignare et applicare dictamque antiquam ecclesiam ad formam unius parve 
capelle reducere et ligna, lapides ac alia fabricabilia ex reductione huiusmodi rema-
nentur in constructione et ampliationem dicti erigende ecclesie convertere libere et 
licite posita et inlicita /(23)sine tamen iuris parrochialis et alicuius preiudicio licen-
tiam conceditis. Et nichil hominum eisdem exponentibus efficionis deffensionis pre-
sidio assistentes non permittatis eos contra premissorum tenorem per quoscumque 
iudices ecclesiasticos seu seculares quavis etiam apostolica /(24) auctoritate fun-
gentes et funituros vel quascumque alias personas cuiusuis status dignitatis honoris 
et preeminentis existant molestari perturbari seu quoiusmodo inquietari contradic-
tores quaslibet et rebelles per censuram ecclesiasticam et alia iuris remedia invo-
cato ad hoc /(25) si opus fuerit auxilio brachii secularis compescendo. Datum Rome 
apud Sanctum Petrum, sub sigillo officii, primerie idus martii, pontificatus domini 
Julii Pape secundo anno septimo.

 POST QUORUM QUIDEM literaris presentationem et receptionem fuerit et per /
(26) nos (...) dictos incolarum dicte villa de Azcoytia principalium nonnullis testi-
bus fi dedignis de ei super eo quod parrochialis aliis eclesiam beate Marie (...) que 
de iure protectione illustrissimi et catholicis /(27) Regis Castelle (in regie mente) 
seu (...) dictam villam aliquantulum distante fundata existit de quam in eisdem 
locis sit montis ipsisque testibus per nos et ereptio admissis et (...) ad /(28) ins-
tantium dictorum dominorum incolarum debita cum instantis requisiti quaesumus 
ad exemptionem dictarum literis et contentoris in eisdem procedere curaremus 
iuxta traditam seu (diuedam) per eas et sede apostolica nobis fi duciam. Nos igitur 
Antonius de Monte, archiepiscopus Sypontium /(29) et commissarius prefatus 
attendentes requisitionem huiusmodi fore justam et rationi consonam volentes-
que literas ipsas ac omnia et singula in eis contenta reuerenter exequi vt tenemus 
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et quia ex dictir ei depositionibus dictorum testium nobis fuffi tionis misunt atque 
(...) /(30) quod sepe (actendis) propter pluvias et viarum incommoda dicte ville 
pro tempore incolis sacramenta ecclesiastica tarde rninistrari et aliquos etiam 
sine baptismo et viatico deredere jenero auctoritate apostolica nobis commissa et 
qua fungimur in hac parte dictis dominis Jacobus de illu/(31)strissimi et serenis-
sime principisse et domine domino Johannis diuina fauente clementia Castelle et 
Legionis rregnorum regnis dicte parrochialis ecclesie patronis, necnon Illustrissimi 
et Catholici Principis et domini domini Ferdinandi Aragorum, etc. Regis Castelle et 
Legionis predictorum /(32) administratoris expresso respectur consensu de quo 
per eorum rregales litteras nobis extitit legitima facta fi des eiusdem ecclesie titu-
lum et nomen cum omnibus et singulis benefi ciis ecclesiasticis inibi institutis et 
signis ac insignibus parrochialibus vniuersis et dicto /(33) iure patronatus ac 
defunctorum etiam in cimitero dicte ecclesie sepultorum cadavera seu ossa cum 
illorum etiam titulis a dicta ecclesia ad quandam per ipsos dominos incolas in 
aliquo ad idonei et devoti loco ecdesiam construendam et in parrochialem eccle-
siam erigendam postquam /(34) in decenti et idoneo loco constructa et (...) in 
parrochialem ecclesiam erecta fuerit transfferendi et possessiones ac alia bona et 
iura quecumque dicte antique ecclesie eidem erigende ecclesiam cum omnibus 
iuribus /(35) et pertinentiis suis assignandi et applicandi dictamque antiquam 
ecclesiam ad formam vnius parue capelle reducendi et ligna, lapides ac alia fabri-
cabilia ex reductione huiusmodi remanentis in constructionem et ampliationem 
dicte erigende ecclesie conuertendi sint tamen in ad /(36) parrochialis et alicuius 
preiuditio licentiam concessimus prout tenorem presentium concedimus. QUE 
OMNIA et singula necnon literas apostolicas huiusmodi et hunc nomen proces-
sum ac omnia et singula in eis contenta vobis omnibus et singulis supradictis 
quibus prius noster processus dirigitur /(37) intimamus, miseraremus et nitifi ca-
mus ac ad vestram et cuiuslibet vestrum notitiam deducimus et deduci volumus 
per presentes visque nichilominum et vestrum quemlibet tenore presentium requi-
rimus et monemus primo, secundointro et peremptorie termiter ualdum siui ac 
vobis et uestrum nuli /(38) insolidum in virtute sancte obedientis et sub infrasenp-
tis sententiarum penis districte precipiendo mandamus quomodo infra sex dierum 
spatium post presentationem seu notifi cationem presentium ac inquisitionem 
vobis seu alteri vnum factis et postquam pro parte dictorum incolarum ville de 
Azcoytia prin/(39)cipalium vrgenter (pidimen) super hoc fuentis requisiti seu alio-
rum vnum fuerit requisitus inmediate sequente quorum sex dierum dictos pro 
primo dies protestamdo et reliquos duos dies vobis vniuersis et singulis supradictis 
pro tertio et peremptorio termino ac monitione causam /(40) assignamus prefatis 
dominis Jacobis super contentis in dictis literis effi catis defensionis presidio assis-
taris. INHIBENTES vobis omnibus et singulis supradictis et quibusuis aliis judicibus 
ecclesiasticis seu secularibus quamuis auctoritate eclesiam apostolicam fungenti-
bus et (functus) /(41) par quibusuis aliis personis cuiuscumque dignitatis status 
honoris et preeminentie existentibus sub eisdem infrascriptis sententiarumpenis 
super premissis et in dictis literis contentis (indebat) molestatis perturbetis seu 
quoquomodo inquietatis seu aliquis vestrum molester, perturbet aut /(42) inqui-
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riet per se uel alium seu alios publica uel occulte directa uel indirecta quouis 
questio colore. QUOD SI FORTE promissa omnia et singula non adimplenentis seu 
disculentis continuater adimplere mandansque et monitionibus nostris huiusmodi 
ynmouerius apostolice non patientis /(43) (fataliter) et cuius effectu uos in vos 
ominos et singulos supradicttis qui cukpabilos fueritis in premissis et poueraliter 
et contradictores quoslibet et rebelles die impedienti ipsos dominos incolas prin-
cipales super premissis in aliquo ad ipsum impedienti dantes auxilium consilium 
vel fauorem publice vel /(44) orralia directe uel indirecte quouis quesitis colore 
cuiuscumque dignitatis status gradus ordinis vel conditionis existant eximus prout 
extunc et extunc prout eximie singularitis in singulos predicta sex diorum canonica 
monitione per caussa excomunionis in capitula vero conuentus et /(45) collegis 
quocumque in hiis forsan delinquentia suspensioni animus et in ipsorum delin-
quentium et rebellines ecclesias monasteria et capellas interdicti eclesiastici sen-
tencias ferimus in hiis scriptis et en mi promulgamus. ET SI FORSAN quod non 
credimus contradictores et rebellos predicti mandatis /(46) monitionibus, requisi-
tionibus, inhibitionibus et processibus suis huiusmodi ynmuneuemus apostolicas 
infra dictos eis respectiue terminos superius expressatis parere et obedire negle-
gerunt aut recusauerint penas, sententias et censuras predictas in eos ut promit-
titur latas damnabiliter incurrendo /(47) extunc predictis subdelegatis nostris sub 
dicta excomunionis pena comittimus et mandamus quaesumus singulis diebus 
dominicis et festiuisin suis ecclesias, monasteriis et capellis infra missarum et 
aliarum horarum diuinarum solemnia et alias vbi quando et quotiens expeditiis et 
pro parte dictorum /(48) duorum incolarum principalium de super requisiti fuerint 
seu alter eorum fuerit requisitus contradictores et rebelles predictos sic excomu-
nicatis publice denuntient et ab aliis quantim eis fuerit denuntiari fatiant donec et 
quousque aliud a nobis vel superiores nostro super hoc habiture /(49) in manda-
tis. SI VERO contradictores et rebelles predicti dictam excomunionis sententiam 
per decem dies illius denuntiationem inmediate siquen pertinanter sus(ciuerint) 
nos eximus quia crescente contumatia et inobedientia crescert debet et pena et 
facilitas pena audaciam /(50) futuras delinquentis processus nostros huiusmodi 
aggrauamentum dictis subdelegatis nostris modo et forma premissas precipientes 
quantiumin singulis diebus dominicis et festiuis in suis ecclesiis, in monasteriis et 
capellis infra misarum et aliarum prescriptarum horarum ultima dictam excomuni-
cationis /(51) denuntiationem reiterando et innouando contradictoris et rebelles 
sicut premittitur excomunicationis nominatum campanis pulsatis candelis accen-
sis et domum extintio et in terram proiectis cruce erecta et coligione in dicta 
aquam benedictam aspergendo ac fugandum de manos /(52) qui eos deliueris sit 
ligatos et laqueis suis cathonalis orando quod Dominis nostri Ihesus Christus ipsos 
ad catholicam fi dem et sancte Marie ecclesie gremium reducere dignatur ut eos 
in talibus peruersitate et duretis ditis eorum fi nite rresponsoni /(53) rrebelatium 
celi iniquitatem uide eorum et psalmi Deus laudem meam ne tamens eorum cum 
antiphona media vita in morte sumus totaliter. Et his funtis ad januas ecclesiarum 
suarum vna cum clericis et parrochianis accedant ad tenorem vt eo cuius ad obe-
dientiam /(54) teneant nos lapides versus domos habitationem suarum proriciant 
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in signum maledictionis eterne quam Deus dedit Datham et Abyron quos eterna 
sustinere non potuit sed justo Dei juditio illos absoruit vt in infernum descenderent 
viuentes etiam post /(55) missiam et in vesperis aliisque horis canonicis seruien-
tibus et predicationibus publicis solemniter publicens et denuntiens ac ab aliis 
quantum in eis fuerit publicari et denuntiari ac ab omnibus Papi fi delibus altruis 
euitan faciant donet aliud a nobis vel superiter /(56) nostra receperint in manda-
tis. VERUM si prefati denuntiati et aggrauati aggrauationem huiusmodi per alios 
decem dies alius publicationi et dictos decem dies inmedate sit sequente animus 
quod absit sustiniemus judiciatis nos ex hunc quia peruersore audacia /(57) pre-
sumptina id exigit vi vnica pena non contenti fortioribus acteantus penis no fi des 
illorum lodatur qui suis superioribus obedienciam semper impondemus processus 
nostros huiusmodi reaggrauamus supradictis subdelegationis nostris vt supra 
mandationem suis dicta /(58) (...) omnia et singulis (...) vtriusque sexus homines 
et presertim familiares et seruitores dominatorum aggrauatorum et reaggrauato-
rum huiusmodi modo et forma premissis moueans et requiram primo, secundo, 
tertio et peremptorio prout etiam nos requi/(59)rimus et monemus eiusdem ipsis 
et eorum cuilibet in vertute sancta obediencia et sub excomunis penis distintius 
(...) quamuis (...) et dies monitioni ut requisitione huiusmodi ipsis factis inmediate 
sequen(...) dies et eorum cuilibet proxima dilatione termino /(60) peremptorio ac 
monitione canonica assignanti prout nos eisdem assignamus et participatione 
communione familiaritate et seruitio ipsorum denuntiatorum et aggrauatorum (...) 
uel eorum aliquo (...) /(61) aquam vel ignem ministrando aut aliquo humanitaris 
solatio proterquam in casibus et personis a jure permissis participare presumam. 
Etsi contrarium fererint uos in eos et eorum quemlibet cum dictis denuntiatis et 
aggrauatis rebelliter (...) et contra facit /(62) ex nunc prout ex tunc et ex tunc 
prout ex nunc dicta sex dierum canonica monitione premissa exercemus senten-
tiam ferimus in hiis scriptis et etiam promulgamus dictis subdelegatis nostris 
modo et forma premissis districte precipioni mandaui qualibus singulis diebus 
dominice /(63) et festiuus in suis ecclesiis, monasteriis et capellis infra missarum 
et aliarum presemptarum horarum solemnia ac vbi quando et quotiens expediens 
prefatos Christi fideles, familiares et seruiteros quid cum dictis denuntiatis 
aggrauatis et reaggrauatis rebelliter participantium exportationis tandem publici /
(64) umilitur et ab aliis quantum in eis fuerit publicari et denuntiati et ab omnibus 
proprii fi delibus (actionis) euitari faciant donec et quousque absolutionis benefi -
cium de super memerius obtinerir. PRETEREA si prefati domiciliati aggrauati et 
reaggrauati reaggrauatori /(65) nostram huiusmodi per alios decem dies illius ami-
nistratione et supradictos viginti dies inmediate sequenti postquam consateris 
huiusmodi reaggrauatione ad eorum notitiam prouenisse sictas nostras sententias 
pertinantes sustinuerint pharaonis duritiam jnmitando /(66) ad modum aspidum 
surdarim antes suas obturantium ne vocem audians jn caritaium nos etiam tunc 
omnes et singulis ciuitates terras, oppida, castra, villas, suburbia et quarumcum-
que ecclesiarum collegia, parrochias et alia quecumque loca in ei sub quibus /
(67) et ad que denuntiatis aggrauatos et reaggrauatos predictos aut eorum ali-
quem morari declinare seu deuenire contingens quandum ibidem fuerint seu ali-
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quis eorum fuerit ecclesiastico supponimus interdicto supponimus interdicto 
supradictis subdelegaris nostris sub dicta /(68) excomunicationis pena mandari 
quatenus ex tunc quandum quidem denuntiati, aggrauati et reaggrauati in locis 
predictis fuerint seu aliquis eorum fuerit cesserit et ab aliis cessari fatiant adminis 
quamquidem cessarionem etiam per tres dies continuos post (tempore) /(69) 
denuntiatorum, aggrauatorum et rreagrauatorum vel vlterius eorumdem ab inde 
concessum obseruens et continuens ac ab aliis quantum in eis fuerit obseruari et 
continuari faciaris et permittaris ita et taliter quod huiusmodi stante interdicto 
nulla ecclesiastica sacramenta /(70) et sub eisdem locis in quibus dictum denun-
tiati, aggrauati et reaggrauati fuerint seu aliquis eorum fuerit ministrentiis nisi 
penitentis et baptismiis omnibus indifferentes etcharistia infi rmus tantum et inti-
morum sine ecclesiastica sollemnitata contrahatur /(71) inibique et sub eisdem 
locis (de orden) ecclesiastica negatur sepultura. DEMUM vero si prefati denun-
tiati, aggrauati, rreaggrauati et interdicti interdictum huiusmodi per alios decem 
dies ipsius publicationi et dictos triginta dies inmedietate sequente susu/(72)
merint ac processibus mandatis monitionibus inhibitionibus nostris huiusmodiym-
moremis apostolicis non perueniss cum effectu quod Deus auortat, nos extunc 
quia mucione non profi uerit ecclesiastica temporalis saltem gladius non in morte 
suffragatur /(73) auxilium brachi secularis duximus innorandum vi quos Dei timor 
a malo non rouorat temporalis saltem coherceat seueritas discipline. Hunc est 
quid vos Illustrissime et Serenissime ac Catholice Princeps et domine domino 
Ferdinando, Rex et administrator predicta /(74) dicti gladii principalem vibratorem 
et justicie zelatorem uerus domino exhortamur vos quam dominos dictos comites, 
marchiones, barones, preconsules, scalinos, judices, offi ciales et alios supradic-
tos jurisdictionem temporalem et ordinariam por vos uel alium seu /(75) alios 
exerceum quibus presentis in processus dirigitur dicta auctoritata tenore presen-
tium requirimus et monemus primo, secundi, tertioris peremptorie vobis et vnum 
cuilibet in virtute sancte obedientie et sub excomunionis pena quam in vos et 
vnum quomodolibet /(76) canonica monitione premissa formitis in hiis (stinctis) 
nisi fecerint que mandamus distincte precipione mandari quis infra sex dierum 
spatium post supradictos terminos successiue pre expressati nomen notifi catio-
nem et publicationem primum vobis /(77) seu alteri vestrum in vestris territoriis 
jurisdictionibus fructibus ac pro parte dictorum dominorom incolarum principalium 
de super factas inmediate sequenti quorum sex dierum duos pro primo, duos pro 
secundo et aliquos duos dies vobis et vnum cuilibet pro tertia et /(78) peremptorio 
termino ac monitione canonica assignamus vos omnes et singuli dominum tem-
porales ante dicti quorum omnium super hoc auxilium brachii secularis inuocamus 
quotiens et quando pro parte dictorum dominorum incolarum principalium vigore /
(79) presentium super hoc fueritis requisiti in juris subsidium contra prefatos 
denuntiatos, aggrauiatos, reaggrauiatos et interdictos dicta auctoritate apostolica 
per capsionem inuasionem incarcerationem et detentionem personarum corpo-
rum rerum et benorum /(80) eorumdem insurgatis et alios insurgere fatiatis nec-
non personas corpora res et bona eorum et cuiuslibet ipsorum inuadatis 
incarceratis ac in forma et tuta custodia teneatis arrestatis et occupatis per vos 
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uel alium seu alios ac quilibet vnum qui /(81) super hoc requisitus fuerit capiat 
(iuuadas impetrata) custodias detineat arrestet et occupet libere et licite super 
quibus omnibus et singulis vobis et vestrum cuilibet licentiam ac plenariam potes-
tatem concedimus per presentes dictos denuntiatos aggrauiatos ac /(82) reag-
grauiatos ac interdictos ita et taliter astringeri et compellatis potenter etiam 
manum forti absque tamen graui lesione corporum orumdem vsque ad integram 
paritionem omnium et singulorum premissorum et in (...)nti nostro processu con-
tentorum ac donec et quousque ad Sancte /(83) Matris Ecclesie Romana redierint 
et benefi tium (absoluenis) a supradictis sententiis et censuris a nobis uel superiori 
meo memorius obtinere. QUOD SI FORTE vos Illustrissime et Serenissime ac 
Catholice Principis domino Ferdinando Rex aet administrator executor justicia /
(84) presentis nostri processus et mandatorum nostrorum (ymmonitionis) aposto-
licorum transgressor contradictor uel neglector fueritis quod tamen vestre rregalis 
maiestatis prefulgide iam dudum per totum orbem diuulgare obratientis suspirari 
non suis procul dubio justi judicio /(85) effectum offenderetis et (primum) alias 
per execucione justitie vobis a Deo paratum mehilominus anulleretis ziret vos 
huiusmodi nostris sententiis ligari nolimus ob reuerentiam vice rregalis maiestatis 
non inmente deferen intentu tamen insunt et ob sancte /(86) sedis apostolice et 
prefati sanctissimi domini nostri Pape reuerentitiam eandem vestram regalem 
maiestatem ad prefatam executionem effi caciter adimplendum in domino exhor-
tauere. ET GENERALITER (...) singuli supradicti omnia et singula nobis in /(87) hec 
parte remmissa plenarie et integre (...) supra predictarum literarum et presentis 
nostri processus vim formam continentium et tenorem. Ita tamen quod vos uel 
quicumque alius seu alii mahel in proceditum dictorum dominorum incolarum 
valeant atemptare /(88) quomodolibet in premissis neque inpetrassibus per nos 
ualebit aut sententiis per nos caris absoluendo uel suspendendo aliquid (ymmi-
tare) in ceteris autem que eisdem dominis incolis nocere posserit uel quomodoli-
bet (obisse) vobis et quibuscumque aliis potestatem ominodam denegamus. /(89) 
Et si contingas nos super premissis in aliquis mandare de que nobis potestatem 
reseruamus non intendimus pro plena commissionem nostram huiusmodi in ali-
quo reuocare nisi de reuocatione ipsa specialem et expressam in nostris literis 
fecimus monitionem. /(90) Per processum autem nostram literam nolumus non 
intendimus nostro in aliquo preindicare college quominis ipse (seruato) tamen hoc 
nostro processu huiusmodi negotio procedere valeat prout et placenrent et visum 
fuerit expedire prefatas (...) /(91) huiusmodique noster processum ac omnia et 
sin(gula) negotium tangentia volumus penas dictas domini incolas principales (...) 
per vos aut aliquem vestrum seu quamcumque aliis nostras literas et contra 
eorum voluntatem quomodolibet (...) /(92) (...) tamen vero fatione prefatis (...) 
censuris (...) et hiis scriptis late sunt ipso facto volumus (subiarice) mandamus 
tamen copiam fi eri de premissis tam potentibus et habi(le) ... petentium quidam 
sumptibus (...) /(93) absolutionem vero omnium et singulorum quod prefatas nos-
tras sententias aut earum aliquam incurerant seu incurient quoquomodo nobis 
uel superiori nostro tantummodo reprendemus. IN QUORUM omnes et singulorum 
fi dem instrumentum (...) /(94) presentes literas sunt presente publicum instru-
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mentum (...)ssum nostrum huiusmodi nisi continentes sunt continens exinde 
fi eri, et presente notarium publicum infraescriptum subscribi et publicam man-
dauimus cum sigilli jussimus et fi rmis apprensione (rouoratta). /(95) Datum ei 
ciuitatis Rome in domo habitationis nostro, sub anno a natiuitate Domini milles-
imo quingentesimo decimo, indictione tertia decima, die vero quinta decima, 
mensis martis, pontifi catus sanctissimi in Christo patris et domini domini Julii, 
diuina /(96) prouidentia Pape secundi, anno septimo. Testibus ibidem venerabili-
bus viris dominis Danielo de Castro et Galuano de Creto, clericis Leodiense et 
Conlillonense diocesis, familiaribus nostris, ad premissa vocatis atque rrogatis.

 /(97) Et ego Federicus Agatonius de Montefalco, clericus Spolenense dioce-
sis, publicus imperiali auctoritate necnon eorum Curie Camere Apostolice nota-
rius quia premissis omnibus et singulis dum sicut permittitur agerentur et fierent /
(98) una cum prenotatis testibus interfui ideo hoc presentis publicum inscrip-
tura manu alterius me aliis occupato negociis (soleniter) scriptura exinde confeci 
subscripsi publicam et in hanc publicam formam redegi /(99) signoque et nomine 
meis consuens imanum prefati ex domini judicis et executoris sigilli appensione 
signaui in fidem premissorum rogatus et requisitus. //

NOTA:

1. Obispo de Siponto, Italia (1506-1513).

17

1510, Marzo, 15. Roma

 Bula concedida por Luis, presbítero Cardenal de San Marcelo, al Arzobispo 
Sipontino y al abad de Cenarruza, para la traslación de la iglesia parroquial de 
Santa María de Balda de la villa de Azkoitia, de patronato real, a otro lugar más 
cómodo para sus vecinos.

AM Azkoitia, Leg. 6, n.º 3.
Original pergamino (530x284+73 mm), conserva restos de la cuerda de cáñamo 
de donde pendia el sello.
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 Venerabili in Christo patri Dei gratia Archiepiscopo Sipontino ad praesens 
in Romana Curia residenti, et discreto viro abbati secularis et collegiate eccle-
sie beate Marie de / Cenarruca, Callagurritana diocese, Ludovicus miseratione 
divina tituli sancti Marcelli presbiter Cardenalis, salutem et sinceram in Domino 
caritatem. Oblata nobis nuper pro parte incolarum / ville de Azcoytia, Pampilo-
nense diocese, petitio continebat quod cum parrochialis ecclesia beate Marie 
dicte ville que de iure patronatus Illustrissimi Regis Castelle existit / in certo 
monte seu cole extra dictam villam aliquantulum distante fundata existat sepe 
accidit propter pluuias et uiarum incommoda dicte ville pro tempore incolis 
sacramenta / ecclesiastica tarde ministrari et aliquos etiam sine viatico et bap-
tismo decredere et propterea cuperent de dicte parrochialis ecclesie patroni 
consensu expresso eiusdem ecclesie titulum / et nomen cum omnibus et singu-
lis beneficiis ecclesiasticis inibi institutis et signis ac insignibus parrochialibus 
uniuersis et dicto iure patronatus ac defunctorum etiam in cimiterio / dicte 
antique ecclesie sepultorum cadavera seu ossa cum illorum etiam titulis a dicta 
ecclesia ad quandam quam exponentes ipsi in aliquo ad id idoneo et decenti 
loco ecclesiam construere / et in parrochialem erigere intendunt transferre et 
possesiones ac alia bona et iura quecumque dicte antique acclesie eidem eri-
gende ecclesie cum omnibus iuribus et pertinentiis / suis assignari et applicari 
dictarumque antiquam ecclesiam ad formam unius parue cappelle reduci et 
ligna lapides ac alia fabricabilia ex reductione huiusmodi remanentur in / cons-
tructionem et ampliationem dicte erigende ecclesie conuerti supplicari face-
runt propterea humiliter dicti exponentes eis super his per Sedem Apostolicam 
de opportuno remedio / misericorditer provideri. Nos igitur auctoritate domini 
Pape cuius primarie curam gerimus et de eius speciali mandato super hoc uiue 
uocis oracullo nobis facto paternitati et discretioni nostre / et cuilibet nostrum 
committimus quatenus si esti (in) eisdem exponentibus ut de dicte parrochialis 
ecclesie patroni consensu expresso eiusdem ecclesie titulum et nomen cum 
omnibus et / singulis beneficiis ecclesiasticis inibi institutis et signis ac insigni-
bus parrochialibus uniuersis et dicto iure patronatus ac defunctorum etiam in 
cimiterio dicte antique ecclesie / sepultorum cadauera seu ossa cum illorum 
etiam titulis a dicta ecclesia ad prefatam ecclesiam erigendam postquam in 
decenti et idoneo loco constructa et in parrochialem erecta fuerit / transfferre 
et possessiones ac alia bona et iura quecumque dicte antique ecclesie eidem 
erigende ecclesie cum omnibus iuribus et pertinentiis suis assignare et appli-
care dictamque / antiquam ecclesiam ad formam unius parue cappelle redu-
cere et ligna lapides ac alia fabricabilia ex reductione huiusmodi remanentur in 
constructionem et ampliationem dicti / erigende ecclesie conuertere libere et 
licite posita et (inlicita) sine tamen iuris parrochialis et alicuius preiudicio licen-
tiam conceditis. Et nichil hominus eisdem exponentibus / effi(cion)is deffensio-
nis presidio assquitentos non permittatis eos contra premissorum tenorem per 
quoscumque iudices ecclesiasticos seu seculares quauis etiam apostolica auc-
toritate fungentes / et funituros uel quascunque alias personas cuiusuis status 
dignitatis honoris et preeminentis existant molestari perturbari seu quoiusmodo 
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inquietari contradictores quaslibet / et rebelles per censuram ecclesiasticam et 
alia iuris remedia inuocato etiam ad hoc si opus fuerit auxilio brachii secularis 
compescendo.
 Datum Rome apud sanctum Petrum / sub sigillo officii, primarie idus martii, 
pontificatus domini Julii Pape II anno septimo. /
 Jul(ius) de Paparoni, quadraginta toribus.
 M. Lanteris.
 N. Gladiatoris.
 Loco positus. Aprilis.